peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes. ¶ *hac de causa*, <c'est> pour cette raison <que>. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum perlegerint nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre. *ergo amans hac etiam de causa tristitia afficietur et eo majore quo amor major fuerat hoc est præter tristitiam quæ odii fuit causa, alia ex eo oritur quod rem amavit*, donc l'amant sera affecté de tristesse pour cette raison aussi et <d'une tristesse> d'autant plus grande que l'amour avait été plus grand c'est-à-dire qu'en dehors de la tristesse qui a été cause de haine, une autre naît de ce qu'il a aimé la chose. ¶ *aliis de causis*, pour d'autres causes. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. ¶ *clamare de aliqua re*, proclamer quelque chose. *quare certum est eos gloriæ maxime esse cupidos qui de ipsius abusu et mundi vanitate maxime clamant*, il est donc certain que les plus désireux de gloire sont ceux qui proclament le plus son abus et la vanité du monde.

debeamus : subjonctif présent de *debeo*. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo exspectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin.

debeat : subjonctif présent de *debeo*. *id cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei a quo formari debeat*, ce dont le concept n'a pas besoin du concept d'une autre chose à partir duquel il doit se former. *debeat necessario dari causa cur illa individua existunt*, il devrait nécessairement y avoir une raison pour laquelle ces individus existent. *idem enim est si dicam quod A conceptum B debeat involvere ac quod A sine B non possit concipi*, car dire que A doit envelopper le concept de B revient à dire que A ne pourrait pas se concevoir sans B.